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ABSTRACT

The Coen Brothers have established themselves as film auteurs, managing to work

within the Hollywood film industry and outside of it. Their unique style, their ability to

blend multiple genres into one cohesive film, is what sets them apart from their

contemporaries and many filmmakers through out. But this thesis sets out to

investigate the foundations of the Coens’ filmmaking abilities within an animated

context, to see if the Coens have taken inspiration and influence from the animated

cartoons of Warner Brothers’ The Looney Tunes and Metro Goldwyn Mayer’s Tom &

Jerry.

ABSTRAKT

Bratři Coenovi se ve filmovém světě etablovali jako autorští režiséři, kteří se zvládli

prosadit jak v hollywoodském filmovém průmyslu, tak mimo něj. Jejich jedinečný styl a

schopnost v jednom filmu soudržně kombinovat více žánrů je to, co je odlišuje od

jejich současníků a mnoha dalších filmových tvůrců. Tato práce si však klade za cíl

prozkoumat základy filmařských schopností bratrů Coenových v kontextu

animovaného filmu a zjistit, zda se Coeni inspirovali a nechali ovlivnit snímky

společnosti The Warner Brothers – „The Looney Tunes“ a společnosti Metro Goldwyn

Mayer's - „Tom & Jerry“.
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Introduction

Maniacal Hijinks: Warner Brothers, Coen Brothers and MGM

When Joel and Ethan Coen broke into the movie industry, with their debut

feature Blood Simple (1984), a tale of murder, affairs and blackmail, they launched

themselves as a surprising new talent. Over the years, a wide-ranging career has

showcased an equally wide-ranging talent. Brooker claims, “The Brothers Coen are

two of the most original and distinctive American filmmakers of the past three and a

half decades” (Brooker: VII) Their career has seen varying criticism in regards their

films, such as being “all surface and no substance” (Ebert: The Hudsucker Proxy),

“deftly clever and irrepressibly goofy” (Kenny: Hail Caesar) or “airless but ingeniously

nasty” (Jones: 29). The Coens plant homages in their films to many other films, as well

as art, literature and cultural references. On certain occasions, they have, from time to

time, gone as far as to reference cartoon characters in their movies such as Elmer

Fudd in The Ladykillers (2004) and Woody Woodpecker in Raising Arizona (1987).

But this thesis wants to further explore if the pair owe a deeper debt of gratitude to the

cartoons, such as The Looney Tunes and Tom & Jerry, beyond the usual homage

they pay to different subject matter. This thesis wants to examine the comedic merit of

the Coens’ work in part and see if such merit is based on a foundation of gags that is,

in turn, based in cartoon comedy. There is an absurdist thread running through their

comedies; Raising Arizona (1987), a story about an unlucky couple unable to

conceive a child of their own leads the couple on a path of a kidnap, theft and regret;

The Big Lebowski (1998), a case of mistaken identity that leads to trouble; and Burn

After Reading (2008), about a simple misunderstanding that leads to murder,

espionage and confusion. Absurdity, being “extremely silly or ridiculous” (Merriam-

Webster) has been a cornerstone of comedy since ab ovo, but the Coens’ work

strikes a strong resemblance to the animated short films of the late 30s to 60s. All

animated shorts, like Walt Disney’s creations, Mickey Mouse and Donald Duck or
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other lesser known cartoons, owe a good deal to absurd comedy too, but there is

something unique to The Looney Tunes’ exploits, Tom’s hungry taste for Jerry (and

Jerry’s subsequent revenge) that are commonplace and at home in the Coen

Brothers’ filmography.

In this thesis, I wish to explore this similarity between the Coens and cartoon

humour. I intend to identify and analyze what makes these selected cartoons (The

Looney Tunes and Tom & Jerry) and the Coens’ comedies funny, absurd, and special

and examine the relationship that exists between the two. I want to see if at all, the

Coen Brothers owe a debt to the cartoon comedies of the post-World War Two era,

which have managed to become a stable in the comedic diets of young and old,

generations after their initial release. It has been said of these directors that, “Joel and

Ethan who are manifestly unconventional, cast unconventional actors in

unconventional roles that they write in their unconventional stories and somehow they

get them made” (Tim Blake Nelson: Peter Travers Interview). I contend that their

unconventional success is due, in part to absurdity, which is a reliable comedic style

to fall back on and they do so quite often. Even their more serious dramas do contain

elements of comedy.

While the Coen Brothers have not spoken about any conscious influence of

cartoons on their early development, or indeed on their filmmaking style, this thesis

posits to show that there does indeed exist a comparative relationship, between their

style and animated shorts. They may not have been directly influenced by such

animations, but they do share a stylistic oeuvre and similar comedic traits.

The Coens approach each film as a new stylistic challenge according to the
nature of the setting, the period, and the plot, yet there are always certain
stylistic devices that crop up in a Coen movie such as wide-angle lenses,
complicated tracking shots, creative sound, color, and art direction (Bergan:
29)

I would add to Professor Bergan’s observations on the stylistic devices in a

Coen movie that when the funny scenes appear, they are, more often than not, absurd
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in their content. Whether it’s The Dude dropping off a ransom demand in The Big

Lebowski (1998) or Jean Lundegaard running around her home, screaming

hysterically, covered in a shower curtain, trying to escape a kidnapping in Fargo

(1996), they offer not just absurdity, but present it in a cartoonish nature – that which

is “like a cartoon, esp in being one-dimensional, brightly coloured, or exaggerated”

(Collins).

In examining both the Coens’ opus and The Looney Tunes and Tom & Jerry, I

want to offer some background, both historical and sociological, to explain how both

the filmmakers and animators found a niche in the market in which to exploit. I want to

examine the idea of cartoon comedy and see what makes it funny, and how Joel,

Ethan, Bugs and Tom successfully use it to make audiences laugh.

This thesis will explore the commonalities that exist between the Coen

Brothers’ work and that of animated comedies, examining the tropes, “a common or

over used theme or device” (Merriam-Webster), the styles and characters of both.

Finally, I will look at the use of violence in the Coens’ comedies and compare it with

the cat-and-mouse adventures of Tom and Jerry, or the lunatic antics of Bugs, Daffy,

Porky as well as their violent loving, cartoon colleagues.

Nihilism is a repeated accusation that has been made against the brothers for

their representation of violence and meaning (or its meaninglessness) in their films. In

Raising Arizona, when, Dot and Glen’s children run riot in Hi’s trailer “words cannot do

justice to the nihilistic comedy of this scene as these children spin off into a frenzy of

lunatic destruction” (Russell: 36-37), or in Intolerable Cruelty (2003), a film about

marriage, divorce and love, where the Coens show a disregard for marriage by

“adopting a vantage on the nihilism of modern marriage” (Buchner 60-61) by focusing

on divorce. But these quotes do not clarify the nature of the violence of their films. In

Burn After Reading, the characters are killed, ultimately without meaning or purpose. It

is a bloodbath but without a point.
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The violence in their movies tends to be quite brutal and rather a difficult vision

to witness, whatever the case, cause or situation may be. It is true violence, raw and

illicit at times. Yet, the violence is undercut by the way it is portrayed. The motivation

for such violence is unjustly imbalance. In many of the Coens’ films, the punishment

for the crime is not fairly distributed.

The philosophical debate about the representation of violence in cinema, while

an important topic to be discussed, is not an aim of this thesis. Instead, I want to show

that the violence that does occur in their films is cartoonish in nature, albeit, bloodier

and far more graphic than anything Elmer Fudd could ever imagine, by drawing

examples between the cartoons and the Coens in on-screen portrayals of the violence

itself.

To prove this point and to show a comparable relationship between the Coens

and cartoons, I will draw primarily from the Coen Brothers’ comedy films, Raising

Arizona, The Big Lebowski and Fargo, while making reference to many of their other

films, as well. The primary films are so chosen because, as I will prove in this thesis,

they not only share the same tropes, style, themes and characters as the cartoons

mentioned, but they are also emblematic of cartoonish violence as well.

After the dark Blood Simple, the Coens wanted to do something different with

their next feature, “as different from Blood Simple as possible – galloping instead of

languorous, sunny instead of lurid, genial and upbeat instead of murderous and

cynical” (Allen: 17-18). This was Raising Arizona, the Coens’ second feature. Roger

Ebert professed that, “the movie cannot decide if it exists in the real world of trailer

parks and 7-Elevens and Pampers, or in a fantasy world of characters from another

dimension. It cannot decide if it is about real people, or comic exaggerations.” (Ebert,

1987) In this comedy, the brothers came across tropes that they would use in later

films – absurd characterizations, wacky plot lines and themes – that fit the mold of

cartoons, as many of their other films do too.
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While Blood Simple is by no means a comedy, much of their later work falls into

that category despite having influences from many other genres and themes. As this

thesis will explore, The Big Lebowski, Burn After Reading and many other of the

Coens’ work utilizes the comedic trends of cartoons to add something specific and


[…]


made funny.

This trope, the exaggeration of violence is almost at a preposterous level, and

so it gets funnier with each exaggerated instance. In Filet Meow (1966), Jerry, saving

a goldfish in distress from Tom, stabs Tom with a pin. Tom discovers that by wearing

a trashcan as armour, he is invincible against any form of attack and assaults Jerry

with an axe. Jerry manages to slip Tom’s tail in the path of the axe, so Tom chops his

own tail to smithereens. He later cries over his mistake, not out of pain or torture, but

out of fear that his tail would be lost forever.

Such a preposterous instance is easy to find in the Coens’ films, as the bank

clerk in The Ballad of Buster Scruggs could, possibly, take inspiration from Tom in

Filet Meow. Eager to dissuade any would-be robbers, and intent to apprehend the

criminals, he dresses himself in pan and pots, to protect him against bullets. In real

logic, this is insane, but in the world of the film, in its cartoonish nature, the pan-

chested armour works successfully.

It is clear that if his pots and pans can stop a bullet, they can stop a pin. While

neither pot, pan nor trashcan is an effective defence against bullets or any sort of

weapon in reality, the laws of natures and the cartoonish motifs that exist in the realm
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of the Coen Brothers’ imaginary world, make it plausible and comedic as many of the

tropes from The Looney Tunes and Tom & Jerry are reflected in their own work, and

are successfully used to bridge a gap from animated comedy to live action fiction.

Fig. 4.3. Fig. 4.4.

The laws of physics are broken regularly in these instances, and normally result in a
smile.
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Conclusion.

Chuck Jones once quipped; “creation, of course, is a mysterious thing.” (Emmy

TV Legends: Chuck Jones). For Joel and Ethan Coen, it seems that their process is to

merge many genres into one unique style, which is quintessentially their own. As

Doom writes, “as the brothers’ careers progressed, the name Coen became

synonymous with quirky characters, inventive scripts, witty dialogue and black humor”

(Doom: XII).

This has led to an enduring career for both the filmmakers and it seems like it

will not stop. The Looney Tunes and Tom & Jerry, despite the fact that their golden

age is long gone, seem to still enjoy the fame and popularity they did at that time.

When asked about references in his cartoons, Jones declared, “why do our cartoons

hold up? For four, five, ten generations? Because of that stuff [references]” (Emmy TV

Legends: Chuck Jones). The cartoons are enduring snapshot of moments in history,

moments that they (and the Coens) have incorporated into their work.

Both the filmmakers and the animators have availed of cultural and historical

references, and in so doing have become part of the culture they reference. The Dude

and Bugs, despite having many similarities are also stellar examples of Americana,

icons in American culture. Like The Looney Tunes, The Coen Brothers have

permeated American culture and found a home within it.

The comparisons between The Coen Brothers, Warner Brothers and MGM do not end

with this legacy. As has been demonstrated in the previous chapters, many similarities

between the two parties (the Coens and the cartoons) can be found in regards to

characterization, humour, and approaches to violence.

While the Coens have not publically declared any influence or inspiration from

such cartoons as The Looney Tunes and Tom & Jerry, based on the number of

similarities in their work to cartoon characterization and tropes pointed out in this

thesis, it is reasonable to consider that these auteurs too, like the rest of global
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audiences, have guffawed or chuckled at Daffy’s quaked schemes and Jerry’s feisty

escapes from certain peril.

In such a case, the potential inspiration owed to these animated comedies may

be incalculable, considering from the many examples given within this thesis. In both

Coen and cartoon characterization, subtle vocal inflections provide characters with

unique identities separating them from each other. Catchphrases that have become

synonymous with those characters, allow people to hear the catchphrase and identify

the associated culprit, like “The Dude abides” (The Big Lebowski).

The tropes, tones and motifs of the Coens’ catalogue does give the audience a

sense of cartoonishness, even in their bloodiest films, yet there is something unique to

the type of cartoonish behaviour they employ. The characters are not human in the

way we expect them to be. As Ronald Bergan points out:

They have found a visual language (and a verbal one) that translates the
past into the present. The ironic inverted commas that inevitably cling
like crabs around most postmodernist movies are restricting (especially
to audiences not as steeped in American movie history), while the Coens
find them liberating. (Bergan: 26)

Within this “visual language” is the wacky slapstick and black humour that we

expect to see from The Looney Tunes, with external forces contributing to the

outcome of the story, by subverting the natural order of the world, in order to assist the

protagonist in their ordeal. These are moments to upset the rhythm of the story, a

means to subvert the serious tension of what is happening on screen and to remind

the audience that the film they are watching is, not of this world.

Tom & Jerry and The Looney Tunes have availed of this type of comedy by

satirizing the world around them, employing the same methods as the Coens. As

Bergan writes of the brothers, “it is in the nature of the Coens that they are willing to

shift gear at any moment from drama to comedy, sometimes sacrificing the dramatic

impact for the sake of a joke” (Bergan: 122-23). They mocked the film noir subgenre

and made audience laugh with propaganda pieces about beating Adolf Hitler in the
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Second World War. Ethan Coen, despite being a fan of Chandler, “had no qualms

about spoofing Raymond Chandler… in his short story “Hector Berlioz” (Bergan: 27).

But in using the same methods, the inspiration for a character, a situation or a

solution to an impossibly improbable scenario, the practices overlap. Returning to the

question raised in this thesis’ introduction, it appears likely that at least in part, The

Looney Tunes, Tom & Jerry, the maniacal hijinks and the wacky adventures they had,

played some part in inspiring Joel and Ethan Coen in finding their own unique style of

filmmaking in the present day. As Chuck Jones said when speaking about copying

other artists, “all this is open… we all stand atop every artist who ever lived” (Emmy

TV Legends: Chuck Jones). But the funny thing about inspiration “is you can find it

any place. Find it any place.” (Emmy TV Legends: Chuck Jones) and perhaps the

Coens did find inspiration in the cartoons of their youth.
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