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Filmová a televizní fakulta AMU v Praze / Film and TV School of Academy of Performing
Arts, Prague

FAMU International

Posudek magisterské diplomové práce / Thesis Evaluation Form

Student: Cathal McCall

Název práce / Title of the Thesis: Maniacal Hijinks: The Coen Brothers & Cartoon Humour
………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Jméno autora/ky posudku / Name of the thesis opponent: Mgr. Lucia Kajánková
………………………………………………………………………………………………………………………………………………

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce / Evaluation scale:
A – výborně / excellent
B – velmi dobře / very good
C – dobře / good
D – dobře s výhradami / good with minor mistakes
E – dostatečně / suitable for defense
F – nedostatečně / fail – not recommended for defense

• Hodnotící kritéria a podíl na známce / Evaluated parameters and weight:

• Vyplňte u každé položky evaluaci dle výše uvedené škály. / Please fill in the
evaluation for each parameter according to the scale above.

Hodnotící kritéria / Evaluated parameters Váha/Weight Grade (A-F)

1 Vhodnost zvoleného cíle / Relevance of the chosen subject 5 % B

2 Práce naplňuje zadání / Thesis covers the chosen subject 5 % B

3 Stanovení metodologie a její adekvátnost / Choice of an adequate
methodology

10 %
C

4 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu /
Research of the relevant sources and bibliography

10 %
C

5 Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu /
Ability to critically process and use the relevant sources and literature

10 %
C

6 Logičnost struktury práce, souvislost jejích kapitol, užití stanovené
metodologie /
Structure of the work and chapters, use of the chosen methodology

20 %
B

7 Dosažení cíle práce, původnost, přínos /
Was the goal of the work achieved, quality and originality of the result

20 %
B

8 Jazyková a stylistická úroveň práce / Language and style 10 % A

9 Dodržení citační etiky a kvalita poznámkového aparátu /
Citation ethics and quality of citations*)

10 %
B

*) Pokud se v textu vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, hodnocení této kategorie je F. / If the work
uses parts of the other texts without citing them properly, the evaluation of this parameter is F.

Navrhované hodnocení diplomové práce (kalkulace bude doplněna pracovníkem
katedry) / Suggested final grade (will be calculated by the department):

B
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Slovní hodnocení práce (V případě přílohy, prosíme, připojte datum a podpis) /
Verbal evaluation of thesis (in case of separate attachement please add your signature and
date):
Prosíme, zdůvodněte zejména případné hodnocení „Nedostatečně“ / Please provide
reasoning particularly in case of „Fail“ evaluation

Doporučený rozsah do 500 znaků / Recommendation: up to 500 characters

Cathal McCall’s thesis “Maniacal Hijinks” is built on the rather extravagant, while
engaging, premise that the Coen brothers’ poetics can be traced to and interpreted
via analogies to cartoons, specifically Looney Tunes and Tom and Jerry.
From the opponent’s perspective, I have appreciated the energy and passion the
thesis takes to explore this perspective on the Coens’ oeuvre and the subversive
playfulness appropriate to the subject matter. The thesis also demonstrates a
commendable depth of research in the area of the primary sources, both the Coens’
films and the titular cartoons, as well as adequate work with secondary sources
(literature, interviews etc.).
The thesis presents interesting and inspiring partial micro-analyses using its chosen
approach, for example comparing the setup of the central trio in Big Lebowski with
the Looney Tunes triad Bugs Bunny, Daffy Duck and Porky the Pig. The structure of the
thesis, dividing the narrative and stylistic segments into chapters focused on
characters, overall style and specifically violence, is functional and counters the
generally eclectic nature of the thesis.
This eclectic approach represents the key flaw of the thesis, once we accept its
hypothesis as viable. A note on the premise: the thesis states repeatedly that there is
no explicit evidence that the Coen brothers actually draw from the cartoons and that
the venture is an exercise in interpretation by the author. Still, this decision at times
leads to the impression that the author is loosely picking and choosing examples to
support the thesis’ central argument while neglecting the possible patterns which
would serve to subvert this interpretation. This is especially apparent as the thesis
aims to cover the poetics of the Coens’ films as a whole. In the same vein, I did not
find the decision to choose specifically Looney Tunes and Tom and Jerry, while
rejecting for example Disney productions, sufficiently elucidated.
The thesis touches on the concept of archetypes and thus my question for the defense
connects directly to that: Is it possible to argue that both Coens’ films and cartoons
are rooted in the same archetypes in terms of character, tension and source of
humour that they draw from - independently of each other?
In conclusion, I consider the thesis original, pleasantly bold and well executed.

Práci doporučuji k obhajobě / Thesis is recommended for the defense:

(Zakroužkujte odpověď / Please circle the answer)

ANO/YES – NE/NO
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Pokud je hodnocení jakéhokoliv kritéria uvedeného výše F, práce nemůže být doporučena
k obhajobě. / If the evaluation of any parameter above is F, thesis cannot be recommended
for defense.

Datum/Date: September 14, Prague Podpis/Signature: